VFA/mac                                                                                                                             Proj.Res.014-2006 1

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº CM-014-2006

Concede Título de Cidadão Honorário de Divinópolis ao
Senhor Afonso Gonzaga.

Faço saber que a Câmara Municipal de Divinópolis aprovou e eu Vereador Edson

Sousa, Presidente, nos termos regimentais, promulgo a seguinte Resolução.

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Honorário de Divinópolis ao senhor

Afonso Gonzaga.

Art. 2º A entrega do Título será feita em Reunião Solene da Câmara Municipal,

dentro da programação anual das comemorações do aniversário da cidade.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Divinópolis, 08 de março de 2006

Vladimir de Faria Azevedo
Vereador – PSDB

VFA/mac                                                                                                                             Proj.Res.014-2006 2

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº CM-014/2006

Justificativa:

Afonso Gonzaga, participa da diretoria da ACID desde 1995. Em 13/05/1998, assumiu

a Presidência onde ocupava anteriormente o cargo de Vice-presidente da ACID em
30/06/1999 para biênio 199/2001, foi reempossado como presidente da ACID em 29/07/1999,
renovando-se as esperanças da continuidade de uma administração voltada para o
desenvolvimento integro e qualificado.

O trabalho  de Afonso Gonzaga é fundamentado em promover o desenvolvimento
sócio-econômico de Divinópolis e região e o fortalecimento das entidades parceiras , através
da união empresarial  de  todos os seguimentos  que possam alavancar o desenvolvimento.

Neste projeto, a principal articulação é a união de empresariado, com o objetivo de
proporcionar uma representatividade séria , e acima de tudo leal.

Afonso Gonzaga é sócio e diretor administrativo-financeiro da Fundação Cofercog
Ltda, empresa que dirige há dezenove anos, tempo este de filiação a ACID.

Entre as muitas de suas ações destaca-se a implantação em sua empresa do Programa
de alfabetização dos seus funcionários, iniciativa pioneira no município de Divinópolis e
Minas Gerais sendo este um dos destaques que lhe conferiu o “ MERITO
EMPRESARIAL/98” , prêmio que recebeu por ocasião do dia da industria no Centro Cultural
Nansen Araújo , em Belo Horizonte , numa promoção do sistema FIEMG.

Afonso Gonzaga é ainda presidente do CONSIDER-CO – FEDERAMINAS, menbro
do Conselhofiscal da ACASP e Membro do Conselho Desenvolvimento de Divinópolis.

Afonso é casado com Sônia Regina Gonzaga com quem tem dois filhos , Viviane e
Paulo Henrique.

Afonso é filho de uma numerosa família mineira de Santa Luzia-MG,berçoeste que
nos legou este homem de princípios dignos, conduta ilibada e total honradez.

Seu espírito de luta, garra, esperança e otimismo, não o deixa visualizar problemas e
sim soluções, para ele não existe caminho e construir incríveis pontes para se alcançar metas e
objetivos. Enraizado sempre no  firme propósito de unir lideranças na conquista dos interesses
comuns, constituindo assim o alicerce necessário onde baseia suas ações na certeza de novos
tempos.

Sempre buscando a melhoria das condições de vida da comunidade, o
desenvolvimento Sócio-econômico de Divinópolis e região e ainda sua gestão como
presidente da ACID tem o firme propósito de construir a sede própria da entidade.

Divinópolis, 08 de março de 2006

Vladimir de Faria Azevedo
Vereador – PSDB